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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
rafinowania cukru, a zwłaszcza sposobu ob¬
róbki cukru, znajdującego się w soku su¬
rowym z trzciny cukrowej, buraka cukro¬
wego lub innych roślin, zawierających
cukier.

Cukier surowy otrzymuje się przez kry¬
stalizację soków surowyfch, otrzymywa¬
nych z trzciny, buraka cukrowego lub in¬
nych roślin. Kryształy cukru są pokryte
błonką melasy.

Zabieg oczyszczania cukru surowego,
zwany rafinowaniem i stosowany dotych¬
czas, polega na tern, że cukier -surowy mie¬

sza się na zimno z wodą albo z popłóczy-
naimi po Jcukrze surowym z poprzedniego
zabiegu w celu wytworzenia gęstej papki.
Tę papkę następnie wprowadza się do wi¬
rówek, a po odwirowaniu syropu cukier w
koszach wirówkowych zrasza się wodą w
celu usunięcia możliwie dużej ilości przy¬
legającej doń melasy. Cukier, otrzymany
zapomiocą tej obróbki, tak zwany cukier o-
czyszczony lub przemyty, rafinuje się po¬
nownie, przyczem w tym celu przygotowu¬
je się dotychczas gęsty roztwór cukru w
wodzie o zawartości cukru około 55°
Brix'a; roztwory takie mają niepożądaną



barWĄ, zawierają koloidy, woski i t. d. a
9próczi|tego Wykazują pewną zawartość
ciikru 4iiWert^aii%CK oraz składniki mine-

"r^ili^e, ^znaczenie fakft popiół.
Aby zmniejszyć stopień zabarwienia

tego roztworu cukrowego często stosuje się
obróbkę roztworu wapnem i kwasem fosfo¬
rowym lub fosforanami w podwyższonych
temperaturach^roztwór ten odmętnia się
lub sączy. Odmętniony lub przesączony
roztwór odbarwia się następnie, obrabiając
go w temperaturze 71 — 82°C węglem ak¬
tywnym; roztwór obrabia się zwykle czę¬
ścią węgla, już raz używaną uprzednio do
tego celu, sączy się, a następnie obrabia
się świeżą porcją węgla aktywnego, która
po odsączeniu od roztworu służy do użyt¬
ku przy obróbce następnej świeżej porcji
syropu. W pewnych przypadkach węgiel
aktywny można regenerować, czyli przy¬
wracać mu jego zdolności odbarwiające i
ponownie stosować go do obróbki. Inny
szeroko stosowany sposób odbarwiania
roztworu polega na prowadzeniu go> w tem¬
peraturze naogół powyżej; 171°C, jak przy
obróbce węglem aktywnym, przez filtry z
tak zwanego węgla ko<stnego. Roztwór albo
syrop prowadzi się naogół kilkakrotnie
przez filtr z węgla kostnego, a liczba po¬
wtórnych przejść przez ten filtr zależy od
natężenia usuwanej barwy. Skuteczność
węgla kostnego, jako czynnika odbarwia¬
jącego, stopniowo maleje w miarę zużycia,
a w celu przywrócenia jego aktywności na¬
leży go regenerować przez ogrzewanie do
wysokich temperatur bez dostępu powie¬
trza.

Przy stosowaniu sposobów dotychcza¬
sowych, zużywa się dużą ilość energji na u-
trzyimanie roztworu cukru lub syropu w
temperaturze mniej więcej 71°C. W tej
temperaturze nieunikniony jest wzrost za¬
wartości cukru zinwertowanego, obniżają¬
cego czystość tego roiztwoiru, a tern samem
zmniejszającego wydajność cukru wykry¬
stalizowanego.

Przy użyciu węgla kostnego, w celu o-
siągnięcia pożądanego odbarwienia, trzeba
stosować duże ilości węgla, np. ilość wę¬
gla wynosi co najmniej 60%, a w pewnych
przypadkach nawet 100% w stosunku do
wagi cukru obrabianego. Poza tern sposo¬
bem tym obrabia się naraz dużą ilość roz¬
tworu cukrowego. Wymaga, to wielkich u-
rządzeń oraz znacznych ilości węgla, za¬
równo węgla świeżego, jak i poddawanego
regeneracji.

Zużycie wody płócznej jest bardzo du¬
że. Do wymywania filtrów węglowych w
celu usunięcia zaabsorbowanego roztworu
cukru z węgla niezbędna jest duża ilość go¬
rącej wody, aby zmniejszyć jak najbar¬
dziej stratę sacharozy. Wskutek tego u-
trzymanie, praca, paliwo oraz amortyza¬
cja urządzeń są stosunkowo kosztowne.

Przy użyciu węgla aktywnego stosowa¬
ne ilości węgla aktywnego są znacznie
mniejsze, jeśli jednakże stosuje się węgiel,,
dający się regenerować, to straty podczas
regeneracji są znacznie większe, niż przy
użyciu węgjla kostnego-, wskutek tego, że
węgle te nie usuwają niecukrów oraz że
wzrasta ilość cukru zin,wertowanego, a czy¬
stość odbarwionego roztworu, a tern samem
wydajność cukru wykrystalizowanego, jest
zawsze znacznie mniejsza. Koszt sączenia
jest stosunkowo wysoki, gdyż roztwór mu¬
si być przesączony co najmniej dwukrot¬
nie, a w większości przypadków należy
stosować specjalne urządzenie filtracyjne.
Sączenie częstokroć nastręcza trudności
ze względu na miałkość węgla aktywnego,
który łatwo przechodzi przez tkaninę sącz¬
kową-

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
rafinowania oczyszczonych lub przemytych
roztworów cukrowych, który zastępuje kil¬
ka zabiegów obróbki, stosowanej dotych¬
czas, a jednocześnie pozwala ma otrzymy¬
wanie czystego rafinowanego cukru dobrej
jakości. Wynalazek niniejszy dotyczy rów¬
nież sposobu rafinowania cukru w normal-



mych temperaturach danego klimatu lub
dane) miejscowości tak, iż cukier rafinuje
się bez konieczności utrzymywania syro¬
pów lub roztworów cukrowych w tempera¬
turach, znacznie przewyższających tempe¬
ratury, panujące w danem pomieszcze¬
niu, a zwykle poniżej 49^0. Sposobem
według niniejszego wynalazku roztwór
cukru może być odmętniony, odbarwio¬
ny i odsączony zasadniczo w jednym
zabiegu, przyczem otrzymuje się syrop,
który można bezpośrednio przeprowa¬
dzić w postać ziarnistą w panwi próżnio¬
wej albo bez, dalszej obróbki można go u-
żyć jako syropu rafinowanego. Sposobem
według wynalazku można znacznie zmniej¬
szyć ilość cukru zinwertowanego, zawartą
początkowo w roztworze, dzięki czemu
osłabia, się szkodliwy wpływ cukru zinwer-
towane,go na krystalizację sacharozy.

Sposób według niniejszego wynalazku
przeprowadza się w praktyce tak, iż cukier
surowy, otrzymany przez krystalizację so¬
ku surowego, obrabia się w sposób zwykły
i otrzymuje się cukier oczyszczony lub
przemyty. Cukier ten rozpuszcza się w
wodzie w takim (stosunku, aby otrzymać
syropy o ciężarze właściwym 1,35 lub 70°
Brix'a. Otrzymane roztwory lub syropy
mają charakterystyczną jasno żółtą do
brunatnawej barwę wskutek zanieczyszczeń
barwnych, zatrzymanych przez oczyszczo¬
ny lub przetmyty cukier, a Więc pewnych
wosków, gum, zanieczyszczeń koloidal¬
nych oraz drobnych cząstek niecukrów.
Według niniejszego sposobu syrop ten
można odmętnić, odbarwić i przesączyć w
jednym zabiegu, otrzymując jasny, biały
jak woda syrop, którego można używać
jako syropu albo z którego można wykry¬
stalizować czysty, biały cukier rafinowany.
Dzięki sposobowi według wynalazku pomi¬
ja się długie, uciążliwe i kosztowne odbar¬
wianie oraz zwykle stosowane zabiegi fil¬
trowania. Według wynalazku roztwór cu¬
kru traktuje się chlorem w stanie aktyw¬

nym* to jest w stanie, w którym chlor ma
zdolność utleniania lub niszczenia względ¬
nie odbarwiania w inny sposób składników
barwiących syropu, a jedntoześnie tworzy
się nierozpuszczalny w syropie osad w po¬
staci kłaczków, [posiadających dużą po¬
wierzchnię zetknięcia z syropem, przy¬
czem osad tern zbiera i zatrzymuje pewne
substancje koloidalne oraz szkodliwe ma-
terjały niecukrowe.

Wyrażenie „chlor w stanie aktywnym"
oznacza taki rodzaj chloru, który posiada
zdolność reagowania z materjałami barw-
nemi, zmieniając je na substancje niezabar-
wione, oraz oznacza substancje, wytwarza¬
ne podczas pochłaniania gazowego chloru
wodą, zawierającą kwasy lub alkalja. Nie¬
które z tych substamcyj, zawierających
chlor aktywny, można również otrzymy¬
wać w piostaci proszku; wogóle rozpada¬
ją się one na dlwa rodzaje: 1. stuhstancje,
wykazujące dużą zawartość chloru — w
przybliżeniu 60 — 70% chloru aktywnego
i 2. substancje, wykazujące do 40% chlo¬
ru aktywnego. Najodpowiedniejszemi sub¬
stancjami, zawierającemi chlor aktywny,
są substancje, których jony metalowe są
zdolne do wytwarzania substancyj, nieroz¬
puszczalnych w roztworze cukrowym, *ip.
podchloryny wapnia, magnezu, bani, stron¬
tu, glinu i inne, potraktowane odpowiednie-
mi środkami, współdziałającemi przy o-
siąganiu pożądanego wyniku

Substancjami, odpowiedniemi do wy¬
twarzania w syropie kłaczkowatego i nie¬
rozpuszczalnego osadu z substancją, za¬
wierajjącą chlor aktywny, są kwasy oraz
kwaśne sole, zdolne do Wytwarzania saib-
stancyj, nierozpuszczalnych w syropie,
które jednocześnie usuwają z syropu
składniki mineralne, wiążąc je chemiczinie,
np. kwas fosforowy, sole kwasu fosforo¬
wego, /np. fosforan jednowapniowy, szcza¬
wiany, borany i wogóle sole lub kwaśne so¬
le, tworzące nierozpuszczalny osad w roz¬
tworze cukrowym.
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Postępuje się np. w ten .sposób, iż sy¬
rop z oczyszczonego cukru o 63° Brix'a
miesza się w temperaturze pokojowej z do¬
stateczną ilością podchlorynu wapnia lub
proszkiem bielącym, dającym około 0,1%
chloru aktywnego w stosunku do ilości ob¬
rabianego cukru (ta ilość materjału po¬
dana jestt jedynie w celu objaśnienia, gdyż
ogólnie ilość, jaką trzeba zastosować, za¬
leży od użytego cukru), oraz z dostatecz¬
ną ilością fosforanu jednowapniowego w
postaci miałko rozdrobnionej, w celu wy¬
tworzenia kłaczkowatego osadu fosforanu
trójwapniowego przez (strącenie w ten spo¬
sób zasadniczo całej ilości jonów metalo¬
wych, wprowadzonych z proszkiem bielą¬
cym, a jednocześnie w celu nadania syro¬
powi pożądanego stężenia jonów wodoro¬
wych. Podczas starannego mieszania sy¬
ropu z odczynnikami chemicznemi chlor
aktywny odbarwia materjały barwne, za¬
warte w roztworze, a jednocześnie uwal¬
nia się bardzo rozproszony gaz, Zbiera się
on i przylega do drobnych częstek klaczko-
wategb osadu tak, iż w razie wstrzymania
mieszania syropu ten uwolniony gaz wy¬
nosi kłaczkowatą substancję nierozpu¬
szczalną na powierzchnię roztworu, two¬
rząc na roztworze warstwę piany, dzięki
czemu znajdująca się pod nią ciecz lub sy¬
rop staje się przezroczysty i zasadniczo
biały jak woda, przyczem barwa zależy od
ilości użytego chloru aktywnego, warstwa
zaś nierozpuszczalnej piany na powierzch¬
ni cieczy stanowi około tt/8 — 1/20 całkowi¬
tej objętości syropu.

Czas, potrzebny do całkowitego odmęt-
nienia, zależy w znacznym stopniu od ja¬
kości obrabianego cukru i może się wahać
od pół godziny do 10 godzin, W niedosta¬
tecznie piojemnych osadnikach zaleca się
zaraz po osiągnięciu pożądanego odbarwie¬
nia filtrowanie całego roztworu z osadem
jakimkolwiek znanym sposobem. W pew¬
nych przypadkach zaleca się Użycie filtru
pomocniczego.

Po zakończeniu odmętniania i odbar¬
wiania w odpowiednich osadnikach, posia¬
dających spusty wpobliżu dna, syrop, two¬
rzący warstwę dolną, oddziela się od sub¬
stancji nierozpuszczalnej, a następnie ob¬
rabia w sposób, szczegółowo opisany po¬
niżej, substancję zaś nierozpuszczalną do¬
prowadza się zapomocą pomp lub innych
urządzeń przenośnikowych i sączy w celu
usunięcia zmieszanego z nią syropu, a o-
trzymany przesącz dodaje się do głównej
porcji syropu odbarwionego i odmętnio-
nego.

Okazało się, że prowadzenie obróbki
podchlorynem w roztworze słabo alkalicz¬
nym sprzyja utlenianiu cukru zinwertowa-
nego, a wskutek tego jego zawartość w sy¬
ropie maleje. Powstawania związków za¬
barwionych unika się całkowicie, jeśli ob¬
róbkę prowadzi się w temperaturze poko¬
jowej.

Ostatnie ślady chloru aktywnego, obec¬
ne w roztworze, oraz część chloru aktyw¬
nego, niezużytą w chemicznym procesie
odbarwiania, trzeba usunąć. W tym celu
można zastosować odpowiedni zabieg chlo¬
rowania; naogół pożądane są do tego celu
substancje, mające zdolność rozkładania
podchlorynu i wiązania chloru aktywnego,
a jednocześnie niezwiększające zawartości
popiołu, ani niewprowadzaijąioe do syropu
dodatkowego materjału mineralnego. Wy¬
mienione właściwości posiada nadtlenek wo¬
doru; dodaje się go w ilości dostatecznej
do związania chloru aktywnego oraz jego
związków, chociaż do tego samego celu
można stosować również inne substancje
lub inne sposoby postępowania, Tak więc,
jeśli ma się już urządzone filtry z węglem
kosthym, to odimętnione i odbarwione roz¬
twory można przepuszczać przez węgiel
kostny i odchlorowywać, przyczem jed¬
nocześnie drobna ilość substancji mine¬
ralnej zostaje usunięta z syropu.

Z powyższego opisu wynika, że wyna¬
lazek niniejszy dotyczy sposobu rafinowla-
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nia cukru, wymagającego małej liczby a-
paratów, dającego znaczną oszczędność na
zużyciu energji, gdyż zabieg można pro¬
wadzić w] temperaturach pokojowych, oraz
zastępującego kilka zabiegów, stosowanych
obeicnie przy otrzymywaniu cukru rafino¬
wanego, dzięki temu, że sposobem według
niniejszego wynalazku zabieg odmętniania
roztworu, odbarwiania go i sączenia moż¬
na uskuteczniać jednocześnie, ponieważ
substancja nierozpuszczalna, wytworzona
przez działanie substancyj, wywiązują¬
cych chlor aktywny, na kwas lub kwaśną
sól, powstaje w taki sposób, "iż posiada du¬
żą powierzchnię, wystawioną na działanie
roztworu i na tej powierzchni wytwarza
się gaz przez rozkład składników, wywią¬
zujących chlor aktywny, np. przez rozkład
podchlorynu; gaz ten unosi nierozpuszczal¬
ny kłaczkowaty osad ku górze przez roz¬
twór, zbierając koloidalnie rozproszoną
substancję, usuwając substancję barwiącą
i zbierając się ma powierzchni roztworu ja¬
ko piana, którą łatwo usunąć i przesączyć
w odpowiedni sposób, ciecz zaś, tworząca
warstwę dolną, zostaje w ten sposób od-
mętniona, odbarwiona i oddzielona od osa¬
du, chociaż mogą się zdarzyć przypadki, w
których korzystne będzie przesączenie tej
cieczy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rafinowania cukru, przez
obróbkę roztworów oczyszczonego cukru
chlorem aktywnym, np. podchlorynem, i
usuwanie następnie w razie potrtzeby chlo¬
ru z roztworu, znamienny tern, że dk) roz¬
tworu wprowadza się kwas lub kwaśną sól,
mogącą ^ służyć do usunięcia z roztworu
składników mineralnych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że chlor wprowadzi się db roz¬
tworu w postaci podchlorynu metalu, mo¬
gącego tworzyć nierozpuszczalną sól z
kwasem lub kwaśną solą.

3. Sptosób według zastrz, 2, znamien¬
ny tern, że jako podchloryn stosuje się pod¬
chloryn wapnia* a jako kwaśną sól —
kwaśny fosforan wapnia.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że usuwanie chloru uskutecz¬
nia się zapomocą nadtlenku wodoru.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że wartość pH roztworu cu¬
krowego utrzymuje się większą od 7.

Pedro S a n c h e z.
Zastęppa: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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